
SALVADOR • BAHIA • QUARTA-FEIRA, 
09 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO XXX | N º 6.714

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

DECRETOS FINANCEIROS � 2

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 5

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SPM � 5

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 5

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM � 7

FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 8

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 8

SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL - SECIS � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 8

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM � 8

LICITAÇÕES � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT � 9

FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS - FGM � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM � 10

FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 10

CONTRATOS � 10

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT � 11

FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS - FGM � 11

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR � 12

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 15

EMPRESA DE LIMPEZA URBANA DO SALVADOR - LIMPURB � 15

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL - SINDEC � 15

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 15

EDITAIS � 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 15

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 16



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.7142

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 27.890 de 08 de novembro de 2016

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 

unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 29 da Lei nº 8.918, de 09 de outubro de 2015, Decreto nº 25.785, de 06 de 

janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro de 2016;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2016, das unidades 

orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 27.890/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

521010-FMAS 08.244.0035.2341 3.3.90.47 0.2.29 55

08.244.0035.2341 3.3.90.39 0.2.29 55

SUB-TOTAL 55 55

536002-TRANSALVADOR 26.122.0015.2001 3.3.90.14 0.2.50 8.245

26.122.0015.2001 3.3.90.39 0.2.50 8.245

SUB-TOTAL 8.245 8.245

TOTAL GERAL 8.300 8.300

27.890/2016

DECRETO Nº 27.891 de 08 de novembro de 2016

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 29 da Lei nº 8.918, de 09 de outubro de 2015, Decreto nº 25.785, de 06 de 

janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro de 2016;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2016, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 27.891/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

547002-SALTUR 23.695.0008.2301 3.3.90.30 0.1.00 50.000

23.695.0008.2301 3.3.90.39 0.1.00 50.000

SUB-TOTAL 50.000 50.000

TOTAL GERAL 50.000 50.000

27.891/2016

DECRETO Nº 27.892 de 08 de novembro de 2016

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 

Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro de 

2016, e Lei Orçamentária Anual nº 8.961, de 29 de dezembro de 2015 em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 

no valor de R$ 20.054,00 (vinte mil e cinquenta e quatro reais), na unidade orçamentária  indicada no 

anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 3
ANEXO AO DECRETO Nº 27.892/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

521010-FMAS 08.244.0014.2340 3.3.90.93 0.1.00  20.054

08.244.0014.2334 3.3.90.39 0.1.00  20.054

SUB-TOTAL  20.054  20.054

TOTAL GERAL  20.054  20.054

27.892/2016

DECRETO Nº 27.893 de 08 de novembro de 2016

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro 

de 2016, e Lei Orçamentária Anual nº 8.961 de 29 de dezembro de 2015, em seu art. 6º, inciso IV, 

alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$  

537.615,00 (quinhentos e trinta e sete mil e seiscentos e quinze reais) na unidade  orçamentária 

indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 27.893/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

457002-LIMPURB 15.122.0015.2000 3.1.90.11 0.1.00  537.615

SUB-TOTAL  537.615

800004-EGM - SEMGE 04.122.0015.2373 3.1.90.11 0.1.00  537.615

SUB-TOTAL  537.615

TOTAL GERAL  537.615  537.615

27.893/2016

DECRETO Nº 27.894 de 08 de novembro de 20166

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro 

de 2016, e Lei Orçamentária Anual nº 8.961 de 29 de dezembro de 2015, em seu art. 6º, inciso IV, 

alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 

R$  25.000,00 (vinte e cinco mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este 

Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 27.894/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

417002-COGEL 23.122.0015.2000 3.3.90.49 0.1.00  25.000

23.122.0015.2000 3.1.90.91 0.1.00  25.000

SUB-TOTAL  25.000  25.000

TOTAL GERAL  25.000  25.000

27.894/2016

DECRETO Nº 27.895 de 08 de novembro de 2016

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro 

de 2016, e Lei Orçamentária Anual nº 8.961 de 29 de dezembro de 2015, em seu art. 6º, inciso IV, 

alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

325.914,00 (trezentos e vinte e cinco mil e novecentos e quatorze reais) na unidade  orçamentária 

indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.7144

ANEXO AO DECRETO Nº 27.895/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

540002-SECULT 13.122.0015.2000 3.1.90.11 0.1.00  325.914

SUB-TOTAL  325.914

560002-SEMAN 22.122.0015.2000 3.1.90.11 0.1.00  301.699

SUB-TOTAL  301.699

800004-EGM - SEMGE 04.122.0015.2373 3.1.90.11 0.1.00  24.215

SUB-TOTAL  24.215

TOTAL GERAL  325.914  325.914

27.895/2016

DECRETO Nº 27.896 de 08 de novembro de 2016

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 

Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro 

de 2016, e Lei Orçamentária Anual nº 8.9618, de 29 de dezembro de 2015, em seu art. 6º, inciso IV, 

alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 

no valor de R$ 1.263.000,00 (hum milhão, duzentos e sessenta e três mil reais) na unidade  

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 27.896/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

520002-SEMPS 08.122.0015.2000 3.1.90.11 0.1.00  1.263.000

SUB-TOTAL  1.263.000

560002-SEMAN 22.122.0015.2000 3.1.90.11 0.1.00  1.263.000

SUB-TOTAL  1.263.000

TOTAL GERAL  1.263.000  1.263.000

27.896/2016

DECRETO Nº 27.897 de 08 de novembro de 2016

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 

Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 27.005, de 11 de janeiro de 

2016, e Lei Orçamentária Anual nº 8.961, de 29 de dezembro de 2015 em seu art. 6º, inciso IV, alínea C.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 

no valor de R$ 1.806.000,00 (Hum milhão oitocentos e seis mil reais) na unidade orçamentária 

indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 27.897/2016

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.302.0028.2091 3.3.90.39 0.2.14  1.806.000

10.302.0013.2122 3.3.90.30 0.2.14  906.000

10.302.0013.2122 3.3.90.39 0.2.14  900.000

SUB-TOTAL  1.806.000  1.806.000

TOTAL GERAL  1.806.000  1.806.000

27.897/2016



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 5
GABINETE DO PREFEITO - GABP 

Superintendência de Políticas para as Mulheres - SPM 

PORTARIA Nº 37/2016

A SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso das suas atribuições que lhe 

confere o Art. 12, inciso I, alínea k, do regimento interno da SPM, aprovado pelo Decreto nº 15.537, 

de 07/03/2005, alterado pelo Decreto nº 18.519, de 03 de julho de 2008 e pelo Decreto nº 19.409, de 

18 de março de 2009.

RESOLVE:

Designar o servidor Irlan Fernandes Serra, matrícula n.162, para exercer a Função de Confiança de 

Chefe de Setor B de Gestão de Serviços, grau 63, desta Superintendência. 

GABINETE DA SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, em 08 de novembro de 2016.

MÔNICA MARCIA KALILE PASSOS

Superintendente

PORTARIA Nº 35/2016

A SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 12, inciso I, alínea k, do regimento interno da SPM, aprovado pelo Decreto nº 15.537, 
de 07/03/2005, alterado pelo Decreto nº 18.519, de 03 de julho de 2008 e pelo Decreto nº 19.409, de 
18 de março de 2009.

RESOLVE:

Dispensar a servidora Vânia Lúcia Passos Silva, matricula de n.º 190, da Função de Confiança de 
Chefe de Setor B de Gestão de Serviços, grau 63, desta Superintendência. 

GABINETE DA SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, em 08 de novembro de 2016.

MÔNICA MARCIA KALILE PASSOS

Superintendente

PORTARIA Nº 36/2016

A SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso das suas atribuições que lhe 

confere o Art. 12, inciso I, alínea k, do regimento interno da SPM, aprovado pelo Decreto nº 15.537, 

de 07/03/2005, alterado pelo Decreto nº 18.519, de 03 de julho de 2008 e pelo Decreto nº 19.409, de 

18 de março de 2009.

RESOLVE:

Dispensar o servidor Irlan Fernandes Serra, matrícula n.162, da Função de Confiança de Secretário 

Administrativo, Grau 61, do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, desta Superintendência.

GABINETE DA SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, em 08 de novembro de 2016.

MÔNICA MARCIA KALILE PASSOS

Superintendente

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de n.º 34/2016, referente a exoneração de servidor, publicada no DOM de n. 6.713 de 08 

de novembro de 2016, página 06. 

Onde se lê: exercer o Cargo de Comissão de Gerente Administrativo e Financeiro... 

Leia-se: exercer o Cargo de Comissão de Assessor Chefe da Assessoria Estratégica de Gestão - 

ASSEG...

GABINETE DA SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, em 08 de novembro de 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

PORTARIA Nº 062/2016

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 19.12.2016, RAIMUNDO CORDEIRO PAMPONET, mat. 810458, para substituir 
ANDERSON SOUZA BARROSO, mat. 810735, no cargo em comissão de Coordenador da Dívida Ativa 
desta PGMS, grau 54, durante o afastamento do titular por motivo férias.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

PORTARIA Nº 063 /2016

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, na forma da 

alínea e, do inciso II, do art. 9º do Decreto nº 16.126 de 10 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Creuza da Silveira Cruz Mendes, matrícula nº 22898, Cecília Maria 

Mendes Rocha Monteiro, matrícula nº 810874, Claudionor Alves Cerqueira, matrícula nº 495 e Paulo 

José da silva, matrícula nº 830331 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Inventário Anual de Bens Patrimoniais Móveis no âmbito da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º A Comissão a que se refere esta Portaria terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados da sua 

publicação, para efetuar o levantamento dos Bens Patrimoniais Móveis.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

PORTARIA Nº 064/2016

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado desde 07/11/2016, o servidor ROMILDO SANTOS BARROSO, mat. 495, 

para substituir FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, mat. 475, na função de confiança de Secretario 

Administrativo, grau 61, desta PROFI/PGMS, durante o afastamento do titular, por motivo de férias.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 08 de novembro de 2016.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

DESPACHOS FINAIS DA ILMª SRª DIRETORA DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 001/2015.

DEFIRO 

Imunidade do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da 

Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD.

Processo nº: 42363/2016

Interessado: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DISTURBIO DE 

COMPORTAMENTO - EVOLUÇÃO

(Inscrição imobiliária nº 448.807-5)

Isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da Taxa 

de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD

Processo nº: 56434/2016

Interessado: ESPOLIO DE ZELIA GATTAI AMADO

(Inscrição imobiliária nº 74.061-6)

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV 

Processo nº: 56021/2016
Interessado: SERGIO MURILO SANTOS SILVA
(Inscrição imobiliária nº 747.258-7)

Salvador, 08 de novembro de 2016

ROSANGELA ESTRELLADO FERREIRA

Diretor da Receita Municipal

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 

intimados os contribuintes da Decisão da Chefa do SEJUL, na forma das Ementas que seguem 

copiadas:



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.7146

PROCESSO 27.412/2014

CONTRIBUINTE SINVAL SOUZA MOTA

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 45.555-5

NL IPTU/2014

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA  INSTÂNCIA/REEXAME NECESSÁRIO

COMPETÊNCIA ORDINÁRIA CHEFE DO SEJUL

COMPETÊNCIA DE ALÇADA DIRETORA GERAL DA RECEITA MUNICIPAL

EMENTA IPTU. EM REEXAME NECESSÁRIO FICA MANTIDA A DECISÃO 
PROFERIDA PELO JULGADOR FISCAL MONOCRÁTICO. PROCEDÊNCIA 
PARCIAL DA IMPUGNAÇÃO. REVISÃO DO VALOR VENAL COM BASE 
EM PARECER TÉCNICO DO SEMAP/CCD. DEFERIDO EM PARTE O 
PLEITO. BASE LEGAL CTRMS/LEI 7.186 DE 2006 EM VIGOR. CABE 
RECURSO ORDINÁRIO.

Salvador, 08  de novembro de 2016.

MARIA ELIANE NILO DANTAS

Chefe do Setor de Julgamento

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2016, ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8780-2014 - IPTU

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 387.186-0

RECORRENTE: LUZIA SOARES DA SILVA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RELATORA CONSELHEIRA: NEILA CRISTINA BOAVENTURA AMARAL

RELATOR CONSELHEIRO DO VOTO DIVERGENTE VENCEDOR: NEUZITON TORRES RAPADURA

EMENTA: IPTU - REVISÃO DO VALOR VENAL DO IMÓVEL - ALTERAÇÃO DO PADRÃO CONSTRUTIVO 

- RELATÓRIO DO SEMAP FAVORÁVEL À REDUÇÃO DO VALOR VENAL.  1.Ficou reconhecido pelo 

Coordenadoria de Cadastro - Setor de Mapas e Valores a correção do Padrão Construtivo de C3 para 

C2. 2. Rejeitada por este Relator a alteração do Valor Venal com base Relatório do SEMAP fls 29/37, 

por desrespeitar às normas NBR 14653-1 e NBR 14653-2. Mantida a procedência do lançamento 

com as alterações conforme Boletim de Alteração de Unidade Imobiliária - BAUI - Simplificado fl.26. 

RECURSO CONHECIDO. PARCIALMENTE PROVIDO. DECISÃO POR MAIORIA. VOTO DIVERGENTE.

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ

Presidente do CMT

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

RECURSOS RELATADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2016, ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 29846/2014 - IPTU

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 588.254-0

RECORRENTE: NATAN DE CARVALHO MOTTA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RELATORA CONSELHEIRA: NEILA CRISTINA BOAVENTURA AMARAL

EMENTA: IPTU - REVISÃO DO VALOR VENAL DO IMÓVEL - APLICAÇÃO DE DESCONTO DE 

RECADASTRAMENTO E CORREÇÃO DE ALÍQUOTA.  1. O SEMAP, atendendo à solicitação do 

contribuinte, reavaliou as condições para apuração do valor venal, reduzindo a base de cálculo, 

o que foi aquiescido pelo Contribuinte e pela Representação Fiscal, reduzindo a base de cálculo 

para R$1.230.921,91. 3. Recurso Ordinário conhecido e provido em parte. 4. Mantida a decisão 

de primeira instância de improcedência da impugnação, alterando o valor venal nos termos do 

Parecer de fls. 52. 5. Decisão unânime.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 21915/2014 - IPTU

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº880.614-4

RECORRENTE: CARMELINA SING DOS SANTOS

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RELATORA CONSELHEIRA: NEILA CRISTINA BOAVENTURA AMARAL

EMENTA: IPTU - REVISAO DO VALOR VENAL DO IMÓVEL - PRODUÇAO DE LAUDO TÉCNICO PELO 

CONTRIBUINTE E PELO SEMAP - RECADASTRAMENTO - REVISÃO DO LANÇAMENTO - IMÓVEL 

ENQUADRADO NA ISENÇÃO DE PAGAMENTO. 1. O parecer conclusivo do SEMAP apontou 

necessidade de recadastramento do imóvel com base na redução da área do terreno. 2. Valor 

apontado enquadra-se abaixo do valor apontado pelo contribuinte, beneficiando-lhe, portanto. 

3. Recurso Ordinário provido para reformar a decisão de primeira instância, mantendo-se 

a procedência da NL, observada a redução do valor venal do imóvel para R$ R$56.503,20 4. 

Reformada a decisão de improcedência da impugnação para procedência parcial da impugnação. 

5. Decisão unânime.

Ficam os contribuintes intimados a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 08 de novembro de 2016

WELLINGTON DO CARMO CRUZ

Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 424/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, desde 24/10/2016, a empregada MARCIA HAGE CARMO, para exercer a função de confiança 

de Consultor de Gestão, Grau 65, da Diretoria de Inovação da Gestão, da Secretaria Municipal de 

Gestão.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMGE, em 27 de outubro de 2016.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

PORTARIA Nº 425/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 01/11/2016, a servidora JUREMA DENILZE GOTTCHALCK FERNANDES, 

matrícula nº 818.199, da função de confiança de Chefe do Setor de Valorização de Pessoas, Grau 65, 

da Subcoordenadoria Central de Escola de Governo, da Coordenadoria Central de Desenvolvimento, 

Desempenho e Valorização de Pessoas, SEMGE/DGP, e designá-la na mesma data, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Orientação, Grau 65, da Subcoordenadoria 

Central de Benefícios do Servidor, da Coordenadoria Central de Desenvolvimento, Desempenho e 

Valorização de Pessoas, SEMGE/DGP.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMGE, em 31 de outubro de 2016.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária 

PORTARIA Nº 426/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 01/11/2016, a servidora ANA CRISTINA LEAL RIBEIRO, matrícula nº 

817.522, da função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Orientação, Grau 65, da 

Subcoordenadoria Central de Benefícios do Servidor, da Coordenadoria Central de Desenvolvimento, 

Desempenho e Valorização de Pessoas, SEMGE/DGP, e designá-la na mesma data, para exercer 

a função de confiança de Supervisor Sistêmico de Gestão, Grau 65, da Coordenadoria Central de 

Desenvolvimento, Desempenho e Valorização de Pessoas, SEMGE/DGP.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMGE, em 31 de outubro de 2016.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

DESPACHOS FINAIS DA SRA. SECRETÁRIA - DELEGAÇÃO DE 

COMPETÊNCIA - DECRETO 7047/1984

RECURSO / CONCURSO - INDEFERIDO

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

2522/2016 SEMGE ELIANAI COSTA DOS SANTOS

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 08 de novembro de 2016.

JOSIAS FRANÇA FILHO

Diretor de Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 7
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

PORTARIA N.º 563/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 01/11/2016, o servidor FABIO RODRIGUES SANTOS, mat. nº. 980821, para 

responder pelo Cargo em Comissão de SUBCOORDENADOR, grau 53, da Subcoordenadoria 

Administrativa, do Distrito Sanitário Barra/Rio Vermelho, durante o impedimento legal do titular 

EMERSON NAVARRO JONES mat. 989695, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 

dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 04 de novembro de 2016.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N.º 564/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 01/11/2016, a servidora ROSY SANTOS SILVA DE ALMEIDA mat. nº 991247, 

CHEFE DE SETOR B, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE 

UNIDADE DE SAUDE TIPO II, B3, grau 53, do Centro de Saúde Mario Andrea, do Distrito Sanitário 

Brotas, em substituição da titular ALINE DO ROSARIO FERREIRA MARQUES, mat. 991231, por motivo 

de férias regulamentares, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 04 de novembro de 2016.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N.º 565/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a partir de 07/11/2016, a servidora FLAVIA CRUZ KITAHARA mat. nº 980509, CHEFE DE 
SETOR B, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de SUBCOORDENADOR, grau 
53, da Subcoordenadoria Pré-Hospitalar Fixo, da Coordenadoria de Atenção Primária à Saúde, da 
Diretoria de Atenção a Saúde, em substituição da titular ALINE RIBAS FLORÊNCIO, mat. 989642, por 
motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 04 de novembro de 2016.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM 

PORTARIA Nº 409/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 12, item XI 

do Regimento Interno da SUCOM, aprovado pelo Decreto nº 25.860 de 10 de março de 2015, publicado 

no Diário Oficial do Município- DOM nº 6.295 de 11 de março de 2015, republicado no DOM nº 6.296 

de 12 de março de 2015,

RESOLVE: 

Designar o servidor Adilson Santos Nascimento, matrícula nº 343, para substituir o servidor 

Antonio Jorge do Nascimento Santos, matrícula nº 267, na Função de Confiança de Chefe do Setor 

de Fiscalização Urbanística de Empreendimentos I, Grau 63, da Coordenadoria de Fiscalização 

Urbanística e Segurança, desta Secretaria, durante o impedimento legal do titular por motivo de 

férias, no período de 01/11/2016 a 30/11/2016.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, em 07 de novembro de 2016.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Relação de Autos Julgados pela Comissão de Julgamento dos autos de Empreendimento, Atividade, 
Publicidade e Poluição Sonora, em reunião ordinária realizada na sede da SUCOM, no dia 25/05/2012, 
por unanimidade, decide:

AUTOS A REVELIA JULGADOS PROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

164346 25795/12 ELISANDRO DOS SANTOS GALDINO LIVIA RIHAN KALID 1.073,19

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Relação de Autos Julgados pela Comissão de Julgamento dos autos de Empreendimento, Atividade, 

Publicidade e Poluição Sonora, em reunião ordinária realizada na sede da SUCOM, no período de 

18/06/2012 a 29/06/2012, por unanimidade, decide:

AUTOS A REVELIA JULGADOS PROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

165108 31031/12 ELIVAM CARVALHO MACEDO LIVIA RIHAN KALID 9.131,12

165212 31038/12 MAURICIO DUTRA BARBOSA TÂNIA FREIRE LANAT 1.507,20

184836 31758/12 ELIEL DE JESUS TEIXEIRA LIVIA RIHAN KALID 300,00

184235 31336/12 GUDEMBERGUE ALMEIDA QUEIROZ LIVIA RIHAN KALID 4.565,56

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES C/ DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

184855 28959/12
JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS 
PEREIRA

LIVIA RIHAN KALID 150,00

157683 29684/12 ALEXSANDRO SILVA DE JESUS TÂNIA FREIRE LANAT 4.565,56

178504 31040/12 SERGIO DE LIMA BATISTA LIVIA RIHAN KALID 1.057,20

178501 31069/12 ANGELICA OLIVEIRA MEDINA TÂNIA FREIRE LANAT 1.073,19

165117 31664/12
FABIO NUNES DOS SANTOS DA 
CONCEIÇÃO

TÂNIA FREIRE LANAT 1.507,20

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Relação de Autos Julgados pela Comissão de Julgamento dos autos de Empreendimento, Atividade, 

Publicidade e Poluição Sonora, em reunião ordinária realizada na sede da SUCOM, no período de 

04/07/2016 a 29/07/2012, por unanimidade, decide:

AUTOS A REVELIA JULGADOS PROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

165107 31665/12 CLAUDOMIRO PEREIRA DANTAS LIVIA RIHAN KALID 1.073,19

179284 33387/12 TOBIAS DE ALCANTARA ARAUJO LIVIA RIHAN KALID 400,00

178553 33650/12 LEANDRO SOUZA SANTOS LIVIA RIHAN KALID 1.507,20

183222 36259/12 ESCOLA EDUCARTE LIVIA RIHAN KALID 150,00

184112 33517/12 MARINO LIMA DOS SANTOS LIVIA RIHAN KALID 200,00

184236 33110/12 REBECA MODAS LTDA-ME LIVIA RIHAN KALID 1.073,19

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES C/ DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

165456 29996/12 WILLIAM LEMOS LIVIA RIHAN KALID 631,29

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Relação de Autos Julgados pela Comissão de Julgamento dos autos de Empreendimento, Atividade, 
Publicidade e Poluição Sonora, em reunião ordinária realizada na sede da SUCOM, no dia 02/08/2016, 
por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES C/ DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

182968 29105/12 OSORIO LADEIRA REIS COSTA TÂNIA FREIRE LANAT 450,00

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Relação de Autos Julgados pela Comissão de Julgamento dos autos de Empreendimento, Atividade, 
Publicidade e Poluição Sonora, em reunião ordinária realizada na sede da SUCOM, no dia 02/10/2012, 
por unanimidade, decide:

RECURSOS JULGADOS IMPROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA 

156111 50169/12 ANA CLAUDIA BISPO RAMOS LIVIA RIHAN KALID

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 19  

Salvador, 8 de Novembro de 2016.

SÉRGIO GUANABARA
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.7148

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

PORTARIA Nº. 42/2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 14, letra k, do Regimento desta Fundação, aprovado pelo Decreto nº. 25.901 de 24/03/2015.

R E S O L V E:

Considerar designada a servidora CECILIA ZACHARIAS MAZZA, matrícula 965529, Subgerente de 
Arquitetura, grau 53, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Gerente de 
Projetos Especiais, grau 55, da Gerência de Projetos Especiais/GPE, no período de 03/11/2016 a 
02/12/2016, durante o impedimento legal do titular, por motivo Férias.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 07 de novembro de 2016.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº406/2016

Publicada no DOM de 08 de novembro de 2016 e republicada por ter saído com incorreção

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 8.725 de 29 de dezembro de 2014, bem como o disposto no Art. 1º, Inciso III, 
alínea “e” do Decreto nº 19.815, de 31 de julho de 2009.

Considerando a necessidade de regulamentar a operacionalização do Sistema Zona Verde na área 
do Bairro Rio Vermelho, 

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar áreas para Estacionamento Zona Verde, durante 24 horas, todos os dias da 
semana, para moradores da Rua do Meio, CEP 41.940.426, lado esquerdo, sentido Amaralina

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 03 de novembro de 2016.

FABRÍZZIO MULLER MARTINEZ
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO Nº 01/1991

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

743/2016 LOURIVAL CARDOSO DE ALMEIDA 1º À 6º

Salvador, em 08 de novembro de 2016. 

ALINE ELOY DE ALCÂNTARA SANTOS LIMA

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL - SECIS 

PORTARIA Nº 015/2016

O SECRETÁRIO CIDADE SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
10, item XI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 27.132, de 06 de abril de 2016.

R E S O L V E:

Dispensar, a partir 09/11/2016, FRANCISCO DE ASSIS REQUIÃO, matrícula nº 181, da Função de 
Confiança de Supervisor, grau 63, da Subsecretaria da Secretaria Cidade Sustentável.

GABINETE DO SECRETÁRIO CIDADE SUSTENTÁVEL, em 08 de novembro de 2016.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 163/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 
55, § 1º, da Lei Complementar n.º 01/91,

RESOLVE:

Designar a partir de 01/11/2016, o servidor VIVALDO PEREIRA DA CUNHA, matrícula n.º 18.440, 
para responder pela Função de Confiança de ENCARREGADO, grau 61, do Setor de Administração 
de Cemitérios - SECEM, da Coordenadoria de Serviços Diversos - CSD, desta SEMOP, em substituição 
temporária por motivo de férias do titular SIDEWAL FERREIRA GONZAGA, matrícula n.º 20.454, pelo 
período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 08 de novembro de 2016.

ROSEMMA BURLACCHINI MALUF
Secretária

PORTARIA N.º 164/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 
55, § 1º, da Lei Complementar n.º 01/91,

RESOLVE:

Designar a partir de 01/11/2016, o servidor JAIR TEIXEIRA LIMA, matrícula n.º 810.292, para 
responder pela Função de Confiança de ENCARREGADO, grau 61, do Setor de Administração de 
Cemitérios - SECEM, da Coordenadoria de Serviços Diversos - CSD, desta SEMOP, em substituição 
temporária por motivo de férias do titular ANTONIO JORGE DA CRUZ, matrícula n.º 3731, pelo período 
de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 08 de novembro de 2016.

ROSEMMA BURLACCHINI MALUF

Secretária

PORTARIA N.º165/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 
55, § 1º, da Lei Complementar n.º 01/91,

RESOLVE:

Considerar designado a partir de 01/11/2016, o servidor JOEL ARAUJO DE SOUZA, matrícula 
n.º 813.804, para responder pela Função de Confiança de ENCARREGADO, grau 61, do Setor de
Administração de Feiras - SEFEI, da Coordenadoria de Feiras e Mercados - CFM, desta SEMOP, em 
substituição temporária por motivo de Férias do titular JOSEVALDO CONCEICAO SAMPAIO, matrícula 
n.º 813.803, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 08 de novembro de 2016.

ROSEMMA BURLACCHINI MALUF

Secretária

PORTARIA N.º 166/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 
55, § 1º, da Lei Complementar n.º 01/91,

RESOLVE:

Considerar designado desde 01/11/2016, o servidor RUBEM BISPO DOS SANTOS, matrícula 813.080, 
para responder pela Função de Confiança de ENCARREGADO, grau 61, do Setor de Administração de 
Mercados e Núcleo de Abastecimento - SEMER, da Coordenadoria de Feiras e Mercados - CFM, desta 
SEMOP, em substituição temporária por motivo de férias do titular AILTON DE JESUS SILVA, matrícula 
813.007, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 08 de novembro de 2016.

ROSEMMA BURLACCHINI MALUF

Secretária

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 294/2016

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Considerar designado, desde 01/11/2016, o servidor JOELSON DE OLIVEIRA SILVA DANTAS, 
matrícula 326, para exercer a função de confiança de CHEFE DE SETOR B, grau 63, do Setor de Gestão 
de Serviços, e dispensar da função, o servidor GILMAR SANTOS DE CASTRO, matricula 92.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de novembro de 2016.

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 295/2016

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Reintegrar, a pedido, o Mandato Classista do servidor abaixo relacionado, lotado nesta Guarda Civil 
Municipal.

SERVIDOR MATRICULA PERIODO

VALNISIO DE OLIVEIRA 472 DE 01/11/2016 A 13/01/2018

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de novembro de 2016.

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO

Inspetor Geral



DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 9
LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N. º 134/2016 - PROC: 5445/2015 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração de 

registro de preços de quadro branco e quadro de aviso.  Informa, ainda, que a nova data será 

divulgada “a posteriori”, através do Diário Oficial do Município, jornal de grande circulação e no site: 

www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

 Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N. º 153/2016 - PROC: 3247/2016 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração de 

registro de preços de gênero alimentício não perecível (feijão carioquinha).  Informa, ainda, que 

a nova data será divulgada “a posteriori”, através do Diário Oficial do Município, jornal de grande 

circulação e no site: www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

 Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N. º 162/2016 - PROC: 2616/2016 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração de 

registro de preços de artigos para higiene pessoal (guardanapo, papel toalha e papel higiênico).  

Informa, ainda, que a nova data será divulgada “a posteriori”, através do Diário Oficial do Município, 

jornal de grande circulação e no site: www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

 Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 166/2016 - PROC: 2563/2016 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de preços de serviços de organização, microfilmagem, guarda e digitalização de 

documentos, com recebimento das propostas a partir das 08:00h do dia 23/11/2016; abertura no 

dia 24/11/2016 às 10:00h e início da disputa no dia 24/11/2016 às 11:00h. Obs.: Horário Oficial de 

Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

AILSEN CUMMING AMICUCCI

Presidente COMPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Secretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 123/2016 - PROC: 2618/2016 - SEMGE

OBJETO: Elaboração de registro de preços de recipientes e materiais diversos.

LOTE 01 FRACASSADO E LOTE 02 DESERTO.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/11/2016

Salvador, 08 de novembro de 2016.

AILSEN CUMMIG AMICUCCI

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COMPEL/FGM, com fundamento na, Lei Federal nº 8.666/93, e 

Lei 8.421/2013, comunica aos interessados na Tomada de Preço, N.º 02/2016, processo Nº: 556/2016, 

cujo objeto é a Contratação de empresa para executar serviços de engenharia civil em quatro imóveis 

da FGM, considerados de grande necessidade para o pleno funcionamento dos espaços, conforme 

Termo de Referência, Planilha Orçamentária, e cronograma, em anexo, sob o regime de empreitada 

por preço global, foI declarada “FRACASSADA”. Como não houveram propostas classificadas, a 

Comissão decidiu fixar o prazo de 08(oito) dias úteis, a partir desta publicação, para que as empresas 

desclassificadas, apresentem novas propostas e documentação, que serão analisadas na forma do 

paragrafo 3º do art. 48 da lei n 8.666/93, fixando sessão pública para apresentação destas no dia 

22/11/2016, às 14h na sede da Fundação Gregório de Mattos/FGM - Rua Chile, 31, Centro.

Data de Homologação: 07/11/2016

Salvador, 07 de novembro de 2016.

ADNAM RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente da COMPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2016

PROCESSO Nº: 11430/2016

CONTRATADA: IBFAN BRASIL - REDE INT. EM DEFESA DO DIREITO DE AMAMENTAR

CNPJ: 02.949.340/0001-99

OBJETO: Inscrição no XIV ENAM “Encontro Nacional de Aleitamento Materno”, de profissional de 

Saúde, que será realizado durante o período de 22 à 25 de novembro de 2016, em Florianópolis-SC, 

conforme CI DAS Nº 1014/2016.

VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (Novecentos reais).

AMPARO LEGAL: Artigo 25, Inciso II da Lei n° 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.027.2087; Elemento de Despesa 3.3.90.39; Fonte 

de Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

DATA DO ATO: 17/10/2016

Salvador, 07 de novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 072/2016

Processo nº 683/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE VACINAS PARA ACONDICIONAMENTO APROPRIADO DOS 

IMUNOLÓGICOS DA REDE DE SAÚDE.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

ELBER INDÚSTRIA E REFRIGERAÇÃO LTDA 01 519.999,90

02 774.999,60

TOTAL 1.294.999,50

Critério de julgamento: Menor Preço. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/10/2016.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

IGNÁCIO TITO TORRES SANTOS

Presidente/COPEL-SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2016

PROCESSO Nº: 12051/2016

CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA BAHIA (HOSPITAL SANTA IZABEL)



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.71410

CNPJ: 15.153.745/0002-49
OBJETO: Procedimento Médico-Cirúrgico: Oclusão percutânea de comunicação interatrial tipo ostium 
secundum, conforme relatório médico, visando o cumprimento de ação judicial a favor de paciente, 
conforme MA-SMS/EXT Nº 33/2016.
VALOR GLOBAL: R$ 68.351,06 (Sessenta e oito mil trezentos e cinquenta e um reais e seis centavos).
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei n° 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.028.2091; Elemento de Despesa 3.3.90.39; Fonte 
de Recursos: 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato
DATA DO ATO: 03/11/2016 

Salvador, 08 de novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 6.707 de 27 de outubro de 2016, pág. 32.

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico - SMS n.º 167/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 9254/2016-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 21/11/2016 das 08:00 horas até às 09:00 horas do dia 

22/11/2016

Abertura das Propostas:22/11/2016 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:22/11/2016 às 11:00 horas

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico - SMS n.º 167/2016
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 9259/2016-SMS
Recebimento das Propostas a partir do dia 25/11/2016 das 08:00 horas até às 09:00 horas do dia 
28/11/2016
Abertura das Propostas:28/11/2016 às 10:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:28/11/2016 às 11:00 horas

Salvador, 07 de novembro de 2016.

IGNÁCIO TITO TORRES SANTOS 
Presidente/COPEL-SMS

TORNAR SEM EFEITO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação/SMS, à luz dos elementos que integram os presentes 
autos, julga PROCEDENTE o Recurso de Administrativo, com os fundamentos no art. 50 da Lei nº 
9.784/99. Resolve assim TORNAR SEM EFEITO o Resultado de Licitação, referente ao Processo nº 
683/2016, Pregão Eletrônico nº 072/2016, publicado no DOM Ano XXIX, nº 6.656 de 18/08/2016, à 
fl. 17.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

IGNÁCIO TITO TORRES SANTOS 

Presidente/COPEL-SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº: 480/2016.

EMPRESA: FRANCISCO PEIXOTO ENGENHEIROS ASSOCIADOS S/C.

OBJETO: contratação de Projeto de Estrutura, Fundações e Orçamento para a construção de módulo 

com 06 (seis) habitações em Saramandaia.

VALOR: R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.451.0020.115601/ Elemento Despesa - 3.3.90.35/ Fonte 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso I.

DATA DO ATO	 : 08/11/2016.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2016.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Especial de Licitação - COSEL/SEMOP torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizado a seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico - Nº 029/2016.

Processo Nº 2529/2016.

Objeto: Constitui aquisição de 40 kits praia para serem utilizadas no reordenamento do comercio de 

ambulantes nas praias das ilhas administradas por esta SEMOP, do tipo menor preço global.

Recebimento das propostas: das 09:00hs do dia 23/11/2016 até 10:45hs do dia 24/11/2016

Abertura das propostas: 24/11/2016 ás 11:15hs

Início da sessão: 24/11/2016 ás 11:30hs

Local de abertura: Sala da COSEL/SEMOP, localizada na sede da LIMPURB, sito à BR 324, Km 618, 

Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador/Ba.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no site: www.compras.

salvador.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 07 de Novembro de 2016.

CAMILA A. GUIMARÃES CARNEIRO

Presidente da Cosel/Semop

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2016007480

Processo nº 3873/2015

Contratada: TEXGRAF EDITORA LTDA - EPP

CNPJ: 13.898.993/0001-02

Objeto: Impressos gráficos

Valor Total: R$ 1.150,00 (Um mil e cento e cinquenta reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 2001 - Elemento de Despesa-3.3.90.30 Fonte 000
Data: 07.11.2016

Salvador, 08 de novembro de 2016.

LUCIANA RODRIGUES

Procuradora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RETIFICAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação, vinculada à Secretaria Municipal da Fazenda, retifica o 

Resumo do Contrato nº 013/2016, publicado no DOM em 28 de setembro de 2016, página 23 Processo 

SEFAZ/PMAT Nº: 31.815/2016, por ter saído com incorreção;

Onde se lê:

Classificação da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente;

Leia-se:

Classificação da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente;

Classificação da Despesa: 44.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Salvador, 04 de novembro de 2016.

MARIA CRISTINA BERBERT KUMAR

Pregoeira COMEL/SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO 186/2016, publicado no DOM N° 6.713 do dia 08 de 

novembro de 2016.

Onde se lê:

PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE N.º 085/2016



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 11
PROCESSO: 45/2016

OBJETO: Registro de Preços de mobiliário de escritório.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 186/2016

CONTRATADO: ABS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

CNPJ: 22.892.409/0001-00

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

Leia-se:

PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE N.º 071/2016

PROCESSO: 5320/2014

OBJETO: Registro de Preços de microcomputador.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 205/2016

CONTRATADO: CHIPCIA INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ: 00.761.147/0001-02

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

Salvador, 08 de novembro de 2016.

ÁTILA BRANDÃO DE OLIVEIRA JUNIOR

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/010/11/2016

PROCESSO: 2689/2016

CONTRATO Nº 010/2011

OBJETO: Troca de Titularidade

LOCADOR: Bruno Rodrigues 

CPF: 624.872.055-04

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2016

Salvador, 08 de novembro de 2016.

ÁTILA BRANDÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Diretor/DLP

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 002/044/09/2016

PROCESSO: 270/2016

CONTRATO Nº 044/2009

OBJETO: Troca de Titularidade

LOCADOR: Edmundo dos Santos Pereira 

CPF: 066.749.925-34

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2016

Salvador, 08 de novembro de 2016.

ÁTILA BRANDÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Diretor/DLP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM : 2016007401

Licitação : 236/2015

Termo de Compromisso nº 2015000284

Processo nº 2964/2015

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : M& M DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME

CNPJ : 19.590.072/0001-64.

Objeto : Compra de Papel Toalha Inter folhado Branco

Valor Total : R$ 3.898,00(três mil oitocentos e noventa oito reais).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AFM : 2016007402

Licitação : 216/2015

Termo de Compromisso nº 2016000016

Processo nº 2963/2015

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : ORIGINAL CLEAN SOLUÇÕES EM HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL.

CNPJ : 12.868.901/0001-89.

Objeto : Compra de Papel Higiênico

Valor Total : R$ 742,96 (setecentos e quarenta dois reais e noventa seis centavos).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AFM : 2016007403

Licitação : 222/2015

Termo de Compromisso nº 2016000030

Processo nº 3893/2015

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : NCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

CNPJ : 96.696.521/0001-02.

Objeto : Compra de Desinfetante á base de Pinho com 500ml.

Valor Total : R$ 154,80 (cento e cinquenta quatro reais oitenta centavos).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico.

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001.

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM : 2016007404

Licitação : 222/2015

Termo de Compromisso 2016000034

Processo nº 3893/2015

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : ELLO ATACADÃO DE PRODUTOS LTDA.

CNPJ : 03.326.448/0001-98.

Objeto : Compra de aromatizador de ar com 36 ml e Inseticida em aerossol com 300ml.

Valor Total : R$ 475,60(quatrocentos e setenta cinco reais e sessenta centavos).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AFM : 2016007406

Licitação : 023/2016

Termo de Compromisso nº 2016000108

Processo nº 37/2016

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : NCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

CNPJ : 96.696.521/0001-02.

Objeto : Compra de Refil Sabonete líquido.

Valor Total : R$ 330,40 (trezentos e trinta reais e quarenta centavos).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AFM : 2016007407

Licitação : 023/2016

Termo de Compromisso nº 2016000109

Processo nº 37/2016

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : PRISMA DISTRIBUIDORA LTDA - M,E

CNPJ : 15.129.564/0001-04.

Objeto : Compra de água sanitária cera líquida e sabão em pó com 500g.

Valor Total : R$ 412,46(quatrocentos e doze reais quarenta seis centavos).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico.

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001.

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM : 2016007409

Licitação : 284/2015

Termo de Compromisso 2016000035



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.71412

Processo nº 4456/2015

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : CUBO ICE DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ : 10.816.212/0001-03.

Objeto : Compra de água mineral sem gás garrafão 20 litros.

Valor Total : R$ 2.800,00(dois mil oitocentos reais).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

AFM : 2016007408

Licitação : 37/2016

Termo de Compromisso nº 2016000110

Processo nº 023/2016

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : MEDLIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  E MATERIAL.

CNPJ : 09.315.202/0001-05.

Objeto : Compra de álcool etílico detergente líquido limpa vidro e limpador multiuso.

Valor Total : R$ 246,06 (duzentos e quarenta seis reais e seis centavos).

Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico

Dotação Orçamentária : 13.122.015.2001

Elemento de Despesa : 3.3.90.30

Fonte : 000

Data de Assinatura : 03/11/2016

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007245

LICITAÇÃO: PE N° 208/2015

PROCESSO: N° 3253/2015

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: GHR ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ: 05.044.074/0001-43

OBJETO: Locação de 02 Diárias de Equipamentos de Iluminação Cênica, Tipo 4, conforme 

especificações do termo de referência constante nos autos.

VALOR TOTAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2301 - Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de novembro de 2016

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007248

LICITAÇÃO: PE N° 212/2015

PROCESSO: N° 3255/2015

CONTRATANTE: SALTUR 

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: ELITE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 03.468.197/0001-86

OBJETO: Locação de 01und de Praticável de Grua II e 01und de Toldo Tipo I, conforme especificação 

do termo de referência constante nos autos.

VALOR TOTAL: R$ 1.610,00 (hum mil, seiscentos e dez reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2301-Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de novembro de 2016.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007252

LICITAÇÃO: PE N° 208/2015

PROCESSO: N° 3253/2015

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: NS EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP

CNPJ: 08.695.753/0001-70

OBJETO: Locação de 10 diárias de Gerador de 115 KVA, conforme especificações do termo de 

referência constante nos autos.

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2301-Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de Novembro de 2016

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007253

LICITAÇÃO: PE N° 208/2015

PROCESSO: N° 3253/2015

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: NS EVENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP

CNPJ: 08.695.753/0001-70

OBJETO: Locação de 01 diária de Gerador de 115 KVA, conforme especificações do termo de 

referência constante nos autos.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2301-Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de Novembro de 2016

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007254

LICITAÇÃO: PE N° 279/2015

PROCESSO: N° 4196/2015

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA-ME

CNPJ: 11.258.473/0001-00

OBJETO: Aquisição de 1000un de Kit Lanche, Tipo 3, composto por 01 sanduiche tipo hamburger 

(pão de hamburger, carne bovina e queijo) até 80gr; 01 suco de caixinha de 250ml (uva, laranja, caju, 

maracujá); 01 fruta (pêra); 01 barra chocolate de 25 a 30g; 01 refrigerante em lata de 350ml; 01 

pacote de biscoito integral de até 200g; 02 guardanapos de papel..

 VALOR TOTAL: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cento reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2301-Elemento Despesa: 3.3.90.30-Fonte: 000

Salvador, 08 de Novembro de 2016.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007314

LICITAÇÃO: PE N° 209/2015

PROCESSO: N° 3251/2015
CONTRATANTE: SALTUR
CNPJ: 14.909.105/0001-72
CONTRATADA: GHR ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 05.044.074/0001-43
OBJETO: Locação de 112m/d de Equipamentos e Estrutura para Evento Painel de Led PH 10.4mm 
Light Curver Outdoor, conforme especificações do termo de referência constante nos autos.
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2301 - Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de Novembro de 2016.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007378
LICITAÇÃO: PE N° 211/2015
PROCESSO: N° 3254/2015
CONTRATANTE: EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR
CNPJ: 14.909.105/0001-72
CONTRATADA: AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 08.052.205/0001-22
OBJETO: Locação de 01 (uma) diária de Equipamento de Sonorização PA - Public Address Tipo 2 Line 
Array Tipo 2, conforme especificações do termo de referência constante nos autos.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2301-Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de Novembro de 2016

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 13
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2016007469

LICITAÇÃO: PE N° 212/2015

PROCESSO: N° 3255/2015

CONTRATANTE: SALTUR 

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: ELITE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 03.468.197/0001-86

OBJETO: Locação de 100m de Barramento,10un de Camarim, 01un de Palco Tipo IV,  01un de Box 

Truss 01 e 08un de Torre Delay, conforme especificação do termo de referência constante nos autos.

VALOR TOTAL: R$ 96.400,00 (noventa e seis mil e quatrocentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2301-Elemento Despesa: 3.3.90.39-Fonte: 000

Salvador, 08 de Novembro de 2016.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo Financeiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

OBJETO: Material penso

PROCESSO: 1941/2015

AFM Nº: 7108/2016 - R$ 768,80 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

AFM Nº: 7111/2016 - R$ 1.050,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME 

CNPJ: 07.626.776/0001-60

PROCESSO: 2498/2016

AFM Nº: 7106/2016 - R$ 34.200,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: JS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ: 14.674.428/0001-24

PROCESSO: 10614/2015

AFM Nº: 7109/2016 - R$ 116,60 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: MEDICAL CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 07.032.320/0001-72

PROCESSO: 2857/2015

AFM Nº: 7112/2016 - R$ 1.200,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: TRÊS LEÕES MATERIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 00.175.233/0001-25

PROCESSO: 14176/2015

AFM Nº: 7082/2016 - R$ 62.800,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2016

CONTRATADA: KR MANUTENÇÃO HOSPITALAR LTDA - ME 

CNPJ: 05.918.665/0001-00

PROCESSO: 2975/2015

AFM Nº: 7105/2016 - R$ 1.456,00- DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

AFM Nº: 7107/2016 - R$ 2.908,00- DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: LINE MED COMERCIAL EIRELI - EPP  

CNPJ: 10.463.030/0001-98

PROCESSO: 2599/2015

AFM Nº: 7104/2016 - R$ 1.163,50 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: MEDLIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSP. LTDA

CNPJ: 09.315.202/0001-05

PROCESSO: 3984/2016

AFM Nº: 7182/2016 - R$ 5.520,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: MEDLIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSP. LTDA

CNPJ: 09.315.202/0001-05

OBJETO: Materiais e utensílios de limpeza

PROCESSO: 4945/2015

AFM Nº: 7090/2016 - R$ 4.980,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2016

CONTRATADA: ELLO ATACADAO DE PRODUTOS LTDA  

CNPJ: 03.326.448/0001-98

OBJETO: Produtos biológicos e reagentes para laboratórios

PROCESSO: 3549/2015

AFM Nº: 7034/2016 - R$ 8.688,00 - DATA DA ASSINATURA: 19/10/2016

CONTRATADA: PRÓ-ÁNALISE QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA

CNPJ: 00.398.022/0001-51

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2096/2087/2098; Elemento de Despesas 3.3.90.30; 

Fonte de Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS).  

Salvador, 07 de novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

OBJETO: Medicamentos

PROCESSO: 2037/2016

AFM Nº: 7183/2016 - R$ 68.717,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: SERVNUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 

CNPJ: 18.656.923/0002-42 

PROCESSO: 6033/2015

AFM Nº: 7169/2016 - R$ 1.590,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MED. E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

CNPJ: 11.896.538/0001-42

PROCESSO: 8664/2015

AFM Nº: 7173/2016 - R$ 1.149,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 

CNPJ: 44.734.671/0001-51

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2087/2104; Elemento de Despesas 3.3.90.30; Fonte de 

Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS).  

Salvador, 07 de novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

OBJETO: Material penso

PROCESSO: 10619/2015

AFM Nº: 7304/2016 - R$ 9.362,00 - DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016

CONTRATADA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 02.421.679/0001-18

PROCESSO: 2599/2015

AFM Nº: 7103/2016 - R$ 1.360,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 02.421.679/0001-18

OBJETO: Materiais e equipamentos para uso médico, odontológico e veterinário

PROCESSO: 2498/2016

AFM Nº: 7101/2016 - R$ 3.570,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

CONTRATADA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 02.421.679/0001-18

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2096; Elemento de Despesas 3.3.90.30; Fonte de 

Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS).  

Salvador, 07 de novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 250/2016

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 106/2016

PROCESSO Nº 5697/2016

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de penso (fralda descartável infantil)

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 250/2016

CONTRATADA: CLARIT COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 02.898.097/0001-27

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.71414

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS
10.302.028.2091 
10.301.027.2087 
10.302.028.2096

3.3.90.30  
3.3.90.32

002 E 014

DATA DA ASSINATURA 03/11/2016

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOSÉ CÉSAR DA COSTA CALADO FILHO

CLARIT COMERCIAL EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM XG  MARCA/FABRICANTE: 
CONFORT BABY / MEGAFRAL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP

UND 0,69

Salvador, 07de novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM 

RESUMO DE CONTRATO Nº 026/2016

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM

CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40

CONTRATADA: SYSDESIGN CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ Nº: 00.729.029/0001-09

Nº DO CONTRATO: 026/2016

PROCESSO Nº: 5688/2014 SEMGE e 57.931/2016 - SUCOM.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de suporte Técnico presencial especializado (banco de 

horas) aos produtos Oracle instalados na Prefeitura Municipal do Salvador, conforme especificações 

descritas no item 3240 constantes no Termo de Referência - Anexo IX localizado no processo 

licitatório 5688/2014-SEMGE que deu origem a este instrumento de contrato e na proposta da 

CONTRATADA;

O serviço de suporte especializado refere-se ao serviço técnico de instalação e configuração de 

banco de dados Oracle; Implementação de novo projeto de banco de dados Oracle; Implementação 

de novas funcionalidades em Oracle Spatial para contemplar aplicação web baseada em SIG 

(Sistema de Informações Geográficas) denominada SIG LOUOS/PDDU, para visualização de conteúdo 

georeferenciado do PDDU (Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano de Salvador) e LOUOS (Lei de  

Ordenamento do Uso e da Ocupação do Solo do Município do Salvador), para consulta e emissão de 

relatório de informações sobre a legislação urbanística vinculada aos dados espaciais, de acordo à 

sua incidência quanto ao ponto do mapa consultado.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico - SEMGE nº 0098/2015.

VALOR CONTRATUAL: R$ 140.707,13 (cento e quarenta mil setecentos e sete reais e treze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 550002 SUCOM - Secretaria Municipal de 

Urbanismo, FONTE RECURSO: 0.1.00 e 0.1.13 - Fonte Tesouro de Entidade da Administração Direta, 

Projetos: 15.122.0015.200141, 15.127.0003.119001, 15.127.0003.119201, 15.451.0004.101702, 

15.452.0020.120101, 15.452.0020.120201, 15.452.0020.120301, 15.452.0020.120601, 

15.541.0003.102502 e 04.126.0015.250430 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- SUCOM e Elemento: 33.90.39 - Outros Serviços Técnicos - Pessoa Jurídica.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

AMPARO LEGAL: Artigo 4.º, § 2.º do Decreto Municipal n.º 13.991/2002, inciso I,II e III da Lei Federal nº 

8.666/93 e 10.520/2002 e combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, Decreto Federal nº 5.450/05 

e Decreto Municipal 10.267/93, esta no que couber.

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2016

ASSINAM AS PARTES:   José Sérgio de Sousa Guanabara

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

Graciliano Carvalho de Oliveira 

SYSDESIGN CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA 

Salvador, 08 de novembro de 2016.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUZA GUANABARA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2016007299

Processo Licitatório: 2962/15

Termo de Compromisso Nº 20160000001

Contratada: FLIPPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GELO LTDA - EPP

CNPJ Nº 05.025.744/0001 - 84

Objeto: GELO TIPO ESCAMA 20KG

Valor Total: 988,00 (Novecentos e oitenta e oito reais)

Nota de Empenho: 2016/000334

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007302

Processo Licitatório: 1050/2016

Termo de Compromisso Nº 2016000103

Contratada: F.RIBEIRO BRITO -  EPP

CNPJ Nº 19.913.591/0001 - 16

Objeto: PAPEL PARA REPRODUÇÃO ALCALINO BRANCO A4

Valor Total: 13.790,00 (Treze mil setecentos e noventa reais)

Nota de Empenho: 2016/000335

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007316

Processo Licitatório: 15/2016

Termo de Compromisso Nº 2016000125

Contratada: NCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ Nº 96.696.521/0001 - 02

Objeto: CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR SEM ALÇAS

Valor Total: 134,80 (Cento e trinta e quatro reais e oitenta centavos)

Nota de Empenho: 2016/000337

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007282

Processo Licitatório: 4456/15

Termo de Compromisso Nº 2016000037

Contratada: GMX COMERCIO E EMPRENDIMENTOS LTDA

CNPJ Nº 12.505.744/0001 - 47

Objeto: ÁGUA MINERAL COPO COM 200 ML SEM GÁS

Valor Total: 403.20 (Quatrocentos e três reais e vinte centavos)

Nota de Empenho: 2016/000340

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007294

Processo Licitatório: 5140/15

Termo de Compromisso Nº 2015000113

Contratada: TRIPLICE COMERCIAL E INFORMATICA LTDA

CNPJ Nº 09.550.793/0001 - 97

Objeto: COPO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL 200 ML 

Valor Total: 340.00 (Trezentos e quarenta reais)

Nota de Empenho: 2016/000341

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007297

Processo Licitatório: 3873/15.1

Termo de Compromisso Nº 2016000062

Contratada: TEXGRAF EDITORA LTDA - EPP

CNPJ Nº 13.898.993/0001 - 02

Objeto: CAPA PARA PROCESSO OFICIAL BRANCA

Valor Total: 460.00 (Quatrocentos e sessenta reais)

Nota de Empenho: 2016/000333

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007293

Processo Licitatório: 3284/2015

Termo de Compromisso Nº 2016000084

Contratada: MASTER PAPALARIA E MAT DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ Nº 13.181.572/0001 - 66

Objeto: CAIXA PARA ARQUIVO DE PLÁSTICO

Valor Total: 1.269,00(Hum mil duzentos e sessenta e nove reais)

Nota de Empenho: 2016/000332

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007276

Processo Licitatório: 2940/15

Termo de Compromisso Nº 2016000283

Contratada: MICRON GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 

CNPJ Nº 11.517.200/0001 - 32



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 15
Objeto: CAFÉ TORRADO A VÁCUO

Valor Total: 321,60(Trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos)

Nota de Empenho: 2016/000329

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2016007198

Processo Licitatório: 5418/2014

Termo de Compromisso Nº 2016000077

Contratada: GL ELETRO - ELETRONICOS LTDA 

CNPJ Nº 52.618.139/0030 - 31

Objeto: NOBREAK BÁSICO DE 2,0 KVA

Valor Total: 19.222,00(Dezenove mil duzentos e vinte e dois reais)

Nota de Empenho: 0347/002016

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos: 000

Salvador, 07 de novembro de 2016.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 039/2016.

Processo: 2100/2016.

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA- SEMOP 

Contratada: PESMAQ - PEÇAS E SERVIÇOS DE MAQUINAS LTDA-ME

Objeto: Constitui objeto desta licitação a aquisição de óleo lubrificante para motores 02 tempos a 

gasolina para Bote e Jet Ski, para uso da Coordenadoria de Salvamento Marítimo- SALVAMAR, do 

tipo menor preço global.

Prazo do contrato: 30 (trinta) dias

Valor Global: R$ 660,00 (Seiscentos e sessenta reais)

Dotação Orçamentária: Projeto/Ativ. : 2001 Elemento de Despesas: 33.90.30.0100.

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, 8.883/94,9. 648/98 e Municipal 4.484/92.

Assinam: Rosemma Burlacchini Maluf, p/ Secretaria Municipal de Ordem Publica (SEMOP), e 

Joselito de Santana p/ Pesmaq Peças e Serviços de Máquinas LTDA-MEI

Data de assinatura: 07 de Novembro de 2016.

Salvador, 07 de Novembro de 2016.

ROSEMMA BURLACCHINI MALUF

Secretária

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2016003560

PROCESSO Nº: 3284/2015

EMPRESA: MASTER PAPELARIA E MAT DE LIMPEZA LTDA

OBJETO: CAIXA PARA ARQUIVO DE PAPELÃO COR BRANCA - CAIXA PARA ARQUIVO, EM PAPELÃO, 

PARA DOCUMENTOS, COR: BRANCA, MEDINDO 135 X 250 X 355MM

(VARIAÇÃO 5%). - CAIXA PARA ARQUIVO DE FIBRA PLÁSTICA - CAIXA PARA ARQUIVO, EM FIBRA 

PLÁSTICA, PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, 135 X 250 X 355MM (VARIAÇÃO 5%). CAIXA PARA 

ARQUIVO DE PAPELÃO - CAIXA ARQUIVO, EM PAPELÃO, PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, 135 

X 250 X 355MM (VARIAÇÃO 5%). CAIXA PARA ARQUIVO DE PLÁSTICO ONDULADO AZUL - CAIXA PARA 

ARQUIVO, EM PLÁSTICO, ONDULADA, COR: AZUL, 130 X 245 X 350MM (VARIAÇÃO 5%). CAIXA PARA 

ARQUIVO DE PLÁSTICO ONDULADO AMARELA - CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, ONDULADA, 

COR AMARELO, DIMENSÕES: 130 X 245 X 350MM (VARIAÇÃO 5%). CNPJ/MF: 13.181.572/0001-66

VALOR TOTAL: R$ 1.823,00 (HUM MIL OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS) 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 285/2015

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 15.122.015.2001.3.3.90.30

PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - LIMPURB  

FONTE: 050

NOTA DE EMPENHO: 2016/000277

DATA DA ASSINATURA:  15.06.2016

Salvador, 31 de Outubro de 2016

KAIO VINÍCIUS MORAES LEAL

Presidente da LIMPURB

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO 
E DEFESA CIVIL - SINDEC 

Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 032/2015

Processo nº: 1193/2016

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: ROBLE SERVIÇOS LTDA- CNPJ/MF nº 05.874.949/0001-34

Objeto: Ficam alterados vários quantitativos dos itens constantes da Planilha Original, referida 

nas cláusulas quarta, quinta e sexta do contrato original, cujo objeto é a execução, sob o regime de 

empreitada por preços unitários, das obras de Melhorias Habitacionais, em diversos bairros e ilhas 

do Município do Salvador/BA - Programa Morar Melhor - Cidade Melhor, correspondente ao LOTE 

02 - Prefeitura Bairro IV, ajustados na nova planilha, que é parte integrante e anexa deste Termo 

Aditivo, devidamente rubricada pelas partes, sem acréscimo de valor, permanecendo, inalterado, o 

valor global contratado, cujo valor global soma R$9.666.084,70 (nove milhões seiscentos e sessenta 

e seis mil oitenta e quatro reais e setenta centavos).

Base Legal: art. 58, I, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 31/10/2016

Assinam: ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR - SUCOP e MARCO ANDRÉ QUEIROZ BARRAL - ROBLE

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 008/2015

Processo nº: 1317/2016

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16 

Contratada: CONSTRUTORA NM LTDA-CNPJ/MF nº 74.190.620/0001-77

Objeto: Ficam alterados vários quantitativos em acréscimo e supressão que compõem a planilha de 

preços e serviços, referida nas cláusulas quarta, quinta e sexta do original, cujo objeto consiste na 

execução, sob o regime de empreitada por preço unitário, da obra de Requalificação da Orla do Rio 

Vermelho, Salvador/BA, em 03 (três) etapas, ajustados na nova planilha, que é parte integrante e 

anexa deste Termo Aditivo, devidamente rubricada pelas partes, permanecendo, inalterado, o valor 

global contratado, do qual soma R$ 70.656.307,02 (setenta milhões seiscentos e cinquenta e seis mil 

trezentos e sete reais e dois centavos).

Base Legal: art. 58, I, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 03/10/2016

Assinam: ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR - SUCOP e MÁRIO CORREIA DANTAS DE CARVALHO 

- NM

Retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 122/2016

A Secretária Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, CONVOCA sub judice, em 

cumprimento às decisões dos Processos Judiciais abaixo relacionados, os seguintes candidatos, a 

comparecerem a Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, situada à Av. Vale dos Barris, nº. 125, no 

horário das 08:30 às 11:30h e das 13:00 às 16:00h no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 

publicação desta Convocação, para comprovação de habilitação técnica exigida no Edital do Concurso 

Público nº. 01/2011 publicado no DOM nº. 5.392 de 17 de junho de 2011 republicado no DOM nº. 5.427 

de 09 de agosto de 2011 e agendamento da avaliação médica que será realizada de acordo com a 

data de comparecimento dos candidatos no endereço citado acima.

A Avaliação Médica consta de realização de exames complementares de acordo com a idade, sexo e 

função, além do atendimento clínico.

A Avaliação Psicológica será publicada no Diário Oficial do Município pela Coordenadoria Central 

de Inspeção, Medicina e Segurança do Trabalho - CIS, informando data, horário e local que será 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016
ANO XXX | N º 6.71416

realizada, independentemente de os candidatos já terem se submetido à avaliação médica na CIS, 

sob pena de desclassificação.

Os candidatos deverão comparecer URGENTE, munidos de original e cópia dos seguintes 

documentos: Diploma e Histórico Escolar de Ensino Médio com a formação técnica complementar em 

que se candidatou, RG, CPF, Título de Eleitor, Comprovante de Votação da última eleição, Certificado 

de Reservista - se do sexo masculino, PIS / PASEP, Carteira de Trabalho, Comprovante de Residência, 

Declaração / Comprovante de pagamento da anuidade de 2016 do respectivo Conselho, Comprovante 

de Inscrição e de Situação Cadastral do CPF, Antecedentes Criminais e 02 fotos 3x4 coloridas.

CARGO: TÉCNICO EM SERVIÇOS DE SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SMS / CAPS / 40H

NOME DOCUMENTO MANDADO DE SEGURANÇA CLASSIFICAÇÃO

JULAINE LIMA SILVA 0794024378 0008190-78.2016.8.05.0000 78

CARGO: TÉCNICO EM SERVIÇOS DE SAÚDE - TÉCNICO EM LABORATÓRIO - SMS / - / 30H

NOME DOCUMENTO MANDADO DE SEGURANÇA CLASSIFICAÇÃO

JUSSARA DE SOUZA GOMES 187463220 0004491-79.2016.8.05.0000 100

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, em 31 de outubro de 2016.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

AVISO

A Secretária Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Aviso de Manutenção de Desclassificação, publicado no DOM nº 6.668 de 

02/09/2016, do candidato abaixo indicado, conforme Mandado de Segurança nº 0534326-

52.2016.805.0001.

PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - EDUCADOR FÍSICO - SMS / CAPS / 20H

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

JAIR CESAR DUARTE SANTOS 0602742129 30

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, 03 de novembro de 2016.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 107/2016

Publicado no DOM n° 6.702 de 20/10/2016

Republicado por ter saído com incorreção

A Secretária Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, CONVOCA sub judice, em 

cumprimento às decisões dos Processos Judiciais abaixo relacionados, os seguintes candidatos, a 

comparecerem à Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, situada à Av. Vale dos Barris, nº. 125, no 

horário das 08:30 às 11:30h e das 13:00 às 16:00h no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 

publicação desta Convocação, para comprovação de habilitação técnica exigida no Edital do Concurso 

Público nº. 01/2011 publicado no DOM nº. 5.392 de 17 de junho de 2011 republicado no DOM nº. 5.427 

de 09 de agosto de 2011 e agendamento da avaliação médica que será realizada de acordo com a 

data de comparecimento da candidata no endereço citado acima.

A Avaliação Médica consta de realização de exames complementares de acordo com a idade, sexo e 

função, além do atendimento clínico.

A Avaliação Psicológica será publicada no Diário Oficial do Município pela Coordenadoria Central 

de Inspeção, Medicina e Segurança do Trabalho - CIS, informando data, horário e local que será 

realizada, independentemente de os candidatos já terem se submetido à avaliação médica na CIS, 

sob pena de desclassificação.

Os candidatos deverão comparecer URGENTE, munido de original e cópia dos seguintes documentos: 

Diploma e Histórico Escolar da Graduação, RG, CPF, Título de Eleitor, Comprovante de Votação da 

última eleição, Certificado de Reservista - se do sexo masculino, PIS / PASEP, Carteira de Trabalho, 

Comprovante de Residência, Declaração / Comprovante de pagamento da anuidade de 2016 do 

respectivo conselho, Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral do CPF, Antecedentes 

Criminais e 02 fotos 3x4 coloridas.

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - ENFERMEIRO - SMS / PSF / 40H

NOME DOCUMENTO MANDADO DE SEGURANÇA CLASSIFICAÇÃO

LEONARDO SILVA DE ALENCAR 
DIAS

24619493 0009219-66.2016.8.05.0000 357

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - FARMACÊUTICO - SMS / - / 20H 

NOME DOCUMENTO MANDADO DE SEGURANÇA CLASSIFICAÇÃO

KAROLINE DINIZ FERREIRA 0669411809 0006408-36.2016.8.05.0000 53

NANDARA PEREIRA LIMA 0836565703 005123-08.2016.8.05.000 42

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - FARMACÊUTICO - SMS / - / 30H 

NOME DOCUMENTO MANDADO DE SEGURANÇA CLASSIFICAÇÃO

CATARINA XAVIER FERNANDES 0921840306 0008756-27.2016.8.05.0000 36

FISCAL DE CONTROLE SANITÁRIO - FISCAL SANITÁRIO BIOMÉDICO - SMS / - / 40H

NOME DOCUMENTO MANDADO DE SEGURANÇA CLASSIFICAÇÃO

RENATA LUMI KANOSHIKI 91308525 0514804-39.2016.8.05.0001 1

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, em 07 de outubro de 2016.

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

No DOM nº 5.528 de 09 de janeiro 2012, referente ao Resultado Final para os cargos de:

PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - ENFERMEIRO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA / - / 20H

Onde Se Lê: ... Louise Araújo Lisboa De Oliveira

Leia-Se: ... Louise Lisboa De Oliveira Villa

Motivo: Casamento

SÔNIA MAGNÓLIA LEMOS DE CARVALHO

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada PESQUISA DE PREÇO Nº. 113/2016, contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 

de saúde para atuar em regime de gerenciamento complementar com o Poder Público Municipal 

na Unidade de Pronto Atendimento UPA 24h Valéria. As propostas deverão ser apresentadas até as 

10:00h do dia 16 de novembro de 2016.

O processo administrativo nº. 2149/2016 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 ou 3202-1147 e-mail: sesup.sms3@gmail.

com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 07 de Novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada PESQUISA DE PREÇO Nº. 115/2016, contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 

de saúde para atuar em regime de gerenciamento complementar com o Poder Público Municipal 

na Unidade de  Saúde Maria Conceição Imbassahy. As propostas deverão ser apresentadas até as 

10:00h do dia 16 de novembro de 2016.

O processo administrativo nº. 5873/2016 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 ou 3202-1147 e-mail: sesup.sms3@gmail.

com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 07 de Novembro de 2016.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2016

ANO XXX | N º 6.714 17

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Coordenador de Tecnologia

PUBLICADO NO D.O.M. Nº 6.709, DE 01/11/2016 E REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Subcoordenação de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal da Saúde de Salvador, no uso 

das suas atribuições e em observância ao rito processual aplicado aos processos administrativos 

sanitários, nos termos do artigo 37 da Lei Federal 6.437/1977 e artigo 258 da Lei Municipal 

5.504/1999, dá como concluídos os processos abaixo identificados no Quadro 1, 

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O ARQUIVAMENTO, nos termos do Art. 258 da Lei Municipal nº. 5.504/1999, pelo 

cumprimento da penalidade prescrita.

QUADRO 1 - RELAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS SANITÁRIOS CONCLUÍDOS E ARQUIVADOS.

ITEM PROCESSO
RAZÃO SOCIAL / NOME DE 

FANTASIA

TERMO DE 
IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE

AUTO DE 
INFRAÇÃO

CNPJ/CPF

01 P4124/24
IBRA - INSTITUTO BAIANO 
DE REABILITAÇÃO AUDITIVA

1847/2016 
(ADVERTÊNCIA)

001693/204 02.877.573/0001-23

02 P4080/24 COND. EDF. SÃO PEDRO
1896/2016 

(ADVERTÊNCIA)
01878/2014 00.280.788/0001-37

03 P4331/24
SOUZA FROES COMÉRCIO 
SERVIÇO LTDA

1878/2016 
(ADVERTÊNCIA)

01123/2014 02.716.179/0001-03

04 P3916/24 ALVARO N. PINHO 
1862/2016 

(ADVERTÊNCIA)
684E/2014 12.508.672/0001-91

05 P4498/24 CLINIC ODONTOLOGIA LTDA
1829/2016 

(ADVERTÊNCIA)
746E/2014 04.896.499/0001-18

06 P3877/24 FI CARVALHO
1836/2016 

(ADVERTÊNCIA)
703E/2014 40.609.547/0001-03

07 P4138/24
FACULDADE BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR

1859/2016 
(ADVERTÊNCIA)

01873/2014 32.697.294/0001-49

08 P4118/14 FLEURY S.A.
1841/2016 

(ADVERTÊNCIA)
000359/204 60.840.055/0141-91

09 P4058/14 NIVEA ARAÚJO FREITAS
1875/2016 

(ADVERTÊNCIA)
001663/204 12.829.338/0001-30

10 P4428/14
CRISPIM JOAQUIM DA 
PAIXÃO

1842/2016 
(ADVERTÊNCIA)

000410/204 545966705-44

11 P3921/14
ATACADÃO DAS CARNES 
NOBRES LTDA

1857/2016 
(ADVERTÊNCIA)

694E/2014 09.556.839/0003-47

12 P4081/24
CONDOMINIO LAPA 
EMPRESARIAL

1843/2016 
(ADVERTÊNCIA)

01996/2014 05.795.223/0001-06

13 P412/201
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

631/2012 
(ADVERTÊNCIA/ 
MULTA - 2200 

UFIR)

0019E/200 97.422.620/0088-01

14 P428/200
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

585/2012 
(ADVERTÊNCIA 
MULTA - 2200 

UFIR)

000548/200 97.422.620/0088-01

15 P433/200
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

616/2012 
(ADVERTÊNCIA/ 
MULTA - 1300 

UFIR)

00913/2010 97.422.620/0017-18

16 P169/201
COELHO COMÉRCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

768/2012 (MULTA 
- 190 UFIR)

6873/2012 15.621.824/0002-37

ITEM PROCESSO
RAZÃO SOCIAL / NOME DE 

FANTASIA

TERMO DE 
IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE

AUTO DE 
INFRAÇÃO

CNPJ/CPF

17 P1661/22
COELHO COMÉRCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

1082/2013 
(ADVERTÊNCIA/ 

MULTA - 190 
UFIR)

04868/2011 15.621.824/0002-37

18 P7932/26
ERONILDES FREITAS DA 
SILVA

061/2007 (MULTA 
-R$ 202,67)

2272/2006 04.143.943./0001-24

19 P3875/24
DIVINO TOQUE SALÃO DE 
BELEZA LTDA ME

1839/2016 
(ADVERTÊNCIA)

701/2014 11.091.370/0001-06

20 P3670/23 GB DE OLIVEIRA &CIA LTDA 
1864/2016 

(ADVERTÊNCIA)
0073EDSCB/2013 03.613.918/0005-28

21 P4385/24
CARLOS ALBERTO LEAL 
DOS SANTOS - ME

1850/2016 
(ADVERTÊNCIA)

0119EDSCB/2014 17.649.642/0001-19

22 P3940/24 VIVIANE SILVA COSTA
1870/2016 

(ADVERTÊNCIA)
03362/2013 79876854534

23 P4393/24 JEANNE MARIA S. TUNES
1832/2016 

(ADVERTÊNCIA)
251RV/2014 03.874.352/0001-64

24 P4520/24
ANA SALGADO LOBO 
MASCARENHAS ME

1835/2016 
(ADVERTÊNCIA)

756E/2014 11.012.187/0001-60

25 P3903/24
AGS PALMA SERVIÇO E 
COMÉRCIO DE LANC.

1890/2016 
(ADVERTÊNCIA)

06447/2014 08.342.923/0004-86

26 P4463/24 TIGRE 9 ÓTICAS EIRELLI ME
1879/2016 

(ADVERTÊNCIA)
1136/2014 17.273.874/0005-49

27 P4071/24 COND. EDF. SÃO PEDRO
1889/2016 

(ADVERTÊNCIA)
001678/204 00.280.788/0001-37

28 P4070/24
CONDOMINIO EDIFICIO 
EXECUTIVO

1895/2016 
(ADVERTÊNCIA)

001673/204 34.023.705/0001-46

29 P4048/24 VALDECI DOS S. SOUZA
1881/2016 

(ADVERTÊNCIA)
01866/2014 09.035.000/0001-00

30 P4085/24
MARIA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA RESTAURANTE ME

1848/2016 
(ADVERTÊNCIA)

001674/204 08.914.015/0001-77

31 P3959/24 TIGRE 9 ÓTICAS EIRELLI ME
1876/2016 

(ADVERTÊNCIA)
07134/2014 17.273.874/0005-49

32 P4425 IMBUI FITNESS LTDA - ME 
1854/2016 

(ADVERTÊNCIA)
0008DSBRV/2014 03.920.787/0001-06

33 P4177
BELA VISTA MATE 
ALIMENTOS E BEBIDAS 
LTDA 

1855/2016 
(ADVERTÊNCIA)

0159EDSCB/2014 15.422.658/0001-69

34 P4561 ATIVA MED EMER. MÉDICAS
1888/2016 

(ADVERTÊNCIA)
00032DSBR/2014 09.396.208/0001-46

35 P4433
CLINICA INTEGRADA DE 
CANDEIAS

1861/2016 
(ADVERTÊNCIA)

000609/204 42.049.908/0001-30

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 27 de outubro de 2016.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde


	EXECUTIVO 
	DECRETOS FINANCEIROS 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	Superintendência de Políticas para as Mulheres - SPM 

	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	Conselho Municipal de Tributos - CMT 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM 
	Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 
	Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN 
	SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL - SECIS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 
	Guarda Civil Municipal - GCM 


	LICITAÇÕES 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	Fundação Gregório de Mattos - FGM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM 
	Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

	CONTRATOS 
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	Fundação Gregório de Mattos - FGM 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SUCOM 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 
	Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL - SINDEC 
	Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 


	EDITAIS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2016-11-08T18:08:03-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




